چون برقی در خشید و ستاره‌ای جاودانه بر جا ماند

فیروزه پاپن-متین

ابوالمعالی عبدالله بن ابی محمد بن علی بن حسن بن علی میانجی، معروف به عین القضاات همدانی، عارف ایرانی سده ۶ ق/ ۱۲ م، در ۴۹۲-۴۹۰ ق/ ۱۰۹۸-۱۰۹۶ م در همدان متولد شد و در همان شهر در ۵۲۵ ق/ ۱۱۳۱ م به جرم ارتداد به قتل رسید. او از خانواده شافعی مذهب معروفی بود که همگی فقیه و قضایه بودند.^۲ عین القضاات شاگردان و هواداران بسیاری داشت که بعضی از ایشان اشراف دربار سلجوقیان محسوب می شدند. او عارفی بود با استعداد و هوش استثنائی. تسلطش بر علوم دینی اسلامی موجب شد که معاصرانش او را با ابوحامد محمد غزالی (درگذشته ۵۰۵ ق)، فقیه دانشمند، مقایسه کنند.

او خود را «عین القضا» می‌نامد و به زادگاهش همدان افتخار می‌کند.

عین القضا اندیشمندی والا و بی باک بود که مورد رشک و حسد دیگران واقع شد. این دشمنان او را به جرم ارتداد دستگیر کردند و به زندان بغداد فرستادند. پس از آزادی و مراجعت به زادگاهش همدان، سرانجام در ۲۳ جمادی الآخر ۵۲۵ق/۲۳ می ۱۱۳۱م، به افکار پلید خود جامعه عمل پوشاندند و این دانشمند جوان را اعدام کردند. عین القضا در نامه‌های شخصی و در رساله‌های خود چنین عاقبتی را پیش‌بینی کرده بود، زیرا او بازداشت و اعدام خود را پیش از وقوع آن انتظار داشت، و با دل بستگی عجیبی چشم به راه فرارسیدن مرگ خود بود.

محدودیت آثار موجود درباره جزئیات محاکمه و اعدام عین‌القضات حاکی از این است که نام بردن از چنین فرد معروفی که متهم بوده است، حتی پس از مرگش هم می‌توانست پیامدهای مخاطره‌انگیزی داشته باشد. تنها منبع بازمانده از زمان عین‌القضات که به مرگش اشاره می‌کند، نوشته تاریخ نویس مشهور دوران سلجوقی عمادالدین کاتب اصفهانی (۵۹۷-۵۱۸ق/۱۲۰۱-۱۱۲۵م) است. او در کتاب خریده القصر و جریده العصر فی ذکر فضلاء اهل فارس، اعدام عین‌القضات را با نثری موزون و آراسته وصف می‌کند. این نویسنده در زمان مرگ عین‌القضات ۶ ساله بود و جزئیات موثق چگونگی اعدام عین‌القضات را از بزرگترهای خانواده‌اش شنیده و در ذهن خود حفظ کرده بود.